
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 127 DEL 27/06/2019 
Proposta n. 165 / 2019 

  

 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI 

ASSESSORI COMUNALI. MANDATO ELETTORALE 2019/2024. 

 
L’anno 2019 addì 27 del mese di Giugno alle ore 19.00 nella  sede Comunale di 

Casatenovo. 

Previo espletamento delle formalità prescritte dallo Statuto, convocata la Giunta 

Comunale, sono intervenuti i Signori: 

 

All’appello risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

BRAMBILLA DARIO Assessore esterno SI 

PIROVANO GUIDO Assessore esterno SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Assiste il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE  

 

 Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione della seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno. 

 



 

Oggetto:  DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI 

COMUNALI. MANDATO ELETTORALE 2019/2024. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 106  del  13.06.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, mediante la quale questa Giunta Comunale si è formalmente insediata a seguito  delle 

consultazioni elettorali del 26.05.2019; 

 

Ritenuto con il presente atto di provvedere alla determinazione dell’indennità di funzione 

spettante al  Sindaco, al Vice Sindaco, ed agli Assessori comunali;  

  

Visto il quadro normativo vigente  in materia,  nello specifico: 

 

- l’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

- il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4.4.2000 (tutt’ora in vigore)  mediante il 

quale: 

 

a) sono state determinate le indennità di funzione dei Sindaci, in relazione alla dimensione 

demografica dei Comuni, e sono stati fissati i criteri per la determinazione delle indennità di 

funzione del Vice Sindaco e degli Assessori; 

b) è prevista la possibilità di maggiorazione, in forma automatica, fino al 10%, delle predette 

indennità di funzione, al verificarsi di tre situazioni predefinite:  

 

� del 5% per i Comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione tali da 

alterare, incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; 

�  del 3% per gli Enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle 

entrate, risultante dall’ultimo Conto Consuntivo approvato, sia superiore alla media 

regionale per fasce demografiche di cui alla tabella B allegata al medesimo decreto; 

�  del 2% per gli Enti la cui spesa corrente pro-capite, pure risultante dall’ultimo conto 

del Bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di 

cui alla tabella C  pure allegata; 

 

-     l ’art. 1   comma 54, della legge 266/2005 (legge finanziaria per il 2006), che ha 

disposto la riduzione del 10% degli importi relativi alle indennità di funzione sopra citate; 

 

Verificata  la vigenza dei predetti meccanismi incrementali di cui al D.M. 119/2000 come da 

costante giurisprudenza contabile in materia (per ultima la Deliberazione della Corte dei Conti – 

Sezione regionale di controllo per la Toscana – n. 3/2018/PAR in data 08.02.2018, di richiamo, a 

sua volta,  della deliberazione della Sezione delle Autonomie n. 35/2016); 

 

Riscontrato  che,  come da attestazione del responsabile del Servizio Finanziario, qui allegata, 

sulla base dei dati risultanti dall’approvazione del rendiconto 2018, sussistono le condizioni per 

l’applicazione della sola maggiorazione del 3%, già peraltro applicata anche negli esercizi 

precedenti; 



  

Evidenziato che la verifica circa la sussistenza delle condizioni della maggiorazione degli importi 

tabellari di cui sopra verrà ripetuta  e certificata annualmente, sulla base dei dati dell’ultimo 

conto del Bilancio approvato, trattandosi di parametri non rigidamente determinati, bensì 

modificabili in ragione dei dati contabili dell’Ente (deliberazione Corte dei Conti – Sezione 

riunite – n. 3/2015);   

   

Ritenuto pertanto  di quantificare,  come segue,  l’ indennità di funzione mensile  spettante al 

Sindaco  ed ai componenti del nuovo Organo esecutivo,  con la specifica che tali indennità 

verranno erogate in misura dimezzata  per i lavoratori dipendenti che non richiedono 

l’aspettativa: 

 

 
  

Indennità base 

D.M 119/2000 

 

Maggiorazione 3% 

 

Decurtazione 10% L.F. 

2006 

 

Sindaco 

 

3.098,74 

 

3.191,70 

 

2.872,53 

 

Vice Sindaco (55% indennità 

Sindaco) 

 

 

1.704,30 

 

 

1.755,43 

 

 

1.579,89 

 

Assessori (45% indennità 

Sindaco) 

 

 

1.394,43 

 

 

1.436,26 

 

 

1.292,64 

 

 

Viste le Dichiarazioni agli atti d’ufficio rilasciate dai componenti della Giunta comunale in 

relazione al loro status lavorativo;   

 

Dato atto che come risulta da dichiarazione agli atti dell’Ente il Sindaco ha  rinunciato  al 50% 

dell’indennità di funzione al  medesimo spettante; 

 

Ritenuto pertanto di specificare, come segue, le indennità conseguentemente spettanti ai  

componenti di questa  Giunta comunale: 

 

 
  Indennità mensile 

lorda 

Filippo Galbiati  Sindaco 718,13 

Marta Comi Vice Sindaco  789,95 

Brambilla Dario Assessore 646,32 

Caldirola Gaetano  Assessore 646,32 

Picchi Marta Assessore 646,32 

Pirovano Guido Assessore 646,32 

 

 

 Ritenuto di incaricare il responsabile del Servizio Finanziario,  aventene competenza,  di  

assumere  gli atti necessari, conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi compreso 

 l’accantonamento dell’indennità di fine mandato del Sindaco ex art. 82, comma 8, lett. “f” del  

Tuel;  

 

Preso atto che in ordine al presente provvedimento il responsabile del servizio Finanziario ha 

espresso parare di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 1^ comma del D.Lgs.  

267/2000; 



 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente resi ed accertati; 

 

D E L I B E R A 

 

 

• di determinare, con decorrenza dal 27.05.2019 (data di proclamazione dell’elezione a 

carica di Sindaco)  per il Sindaco e con decorrenza 13.06.2019 ( data di insediamento 

della nuova Giunta) per il Vice Sindaco e per gli Assessori comunali, le indennità di 

funzione ai medesimi spettanti nelle misure di seguito evidenziate: 

 

 
  

Indennità base 

D.M 119/2000 

 

Maggiorazione 3% 

 

Decurtazione 10% L.F. 

2006 

 

Sindaco 

 

3.098,74 

 

3.191,70 

 

2.872,53 

 

Vice Sindaco (55% indennità 

Sindaco) 

 

 

1.704,30 

 

 

1.755,43 

 

 

1.579,89 

 

Assessori (45% indennità 

Sindaco) 

 

 

1.394,43 

 

 

1.436,26 

 

 

1.292,64 

 

specificando che: 

- le suddette indennità verranno erogate in misura dimezzata  per i lavoratori 

dipendenti che non hanno richiesto l’aspettativa; 

- il Sindaco ha rilasciato apposita dichiarazione, agli atti, di rinuncia al  50% 

dell’indennità di funzione come sopra al medesimo spettante; 

 

• di specificare,  come segue, le indennità conseguentemente spettanti ai componenti di 

questa  Giunta comunale, sulla base delle dichiarazioni rilasciate in relazione al proprio 

status lavorativo  

 
  Indennità mensile 

lorda 

Filippo Galbiati  Sindaco 718,13 

Marta Comi Vice Sindaco  789,95 

Brambilla Dario Assessore 646,32 

Caldirola Gaetano  Assessore 646,32 

Picchi Marta Assessore 646,32 

Pirovano Guido Assessore 646,32 

 

  

  

• Di demandare al responsabile del Servizio Finanziario, aventene competenza, l’adozione 

degli atti necessari conseguenti all’adozione del presente provvedimento ivi compreso  

l’accantonamento dell’indennità di fine mandato del Sindaco ex art. 82, comma 8, lett. 

“f” del  Tuel;  

 

• Di dare atto che la verifica circa la sussistenza delle condizioni della maggiorazione degli 

importi tabellari di cui sopra verrà ripetuta  e certificata annualmente, sulla base dei 

dati dell’ultimo conto del Bilancio approvato, trattandosi di parametri non rigidamente 



determinati, bensì modificabili in ragione dei dati contabili dell’Ente (deliberazione 

Corte dei Conti – Sezione riunite – n. 3/2015);   

 

 

 

 

 

 

  

Allegati:  

Dichiarazione Responsabile del Servizio finanziario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

165

DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI COMUNALI.
MANDATO ELETTORALE 2019/2024.

2019

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/06/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/06/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO;1;96231396304097300759453334835063214671
mendicino giuseppe;2;168169068058067369382329516959175375039


